
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2008년도 추경 1 회 일반회계

부서: 기업지원과
정책: 산업기술지원
단위: 생물신소재사업 (단위:천원)

기업지원과

8,120,657 0 8,120,657

균          2,360,000 0 2,360,000

도            300,000 0 300,000

군          5,460,657 0 5,460,657

산업기술지원 60,000 0 60,000

생물신소재사업 60,000 0 60,000

R&D연구개발사업 60,000 0 60,000

306 출연금 60,000 0 60,000

60,000 0 60,00001  출연금

30,000,000원 * 2개소 60,000 0 60,000  ○ R&D 연구개발사업 지원

산업진흥 및 육성 140,872 0 140,872

내실있는 지역경제관리 140,872 0 140,872

물가안정관리 21,372 0 21,372

101 인건비 11,792 0 11,792

11,792 0 11,79210  기간제근로자등보수

11,792 0 11,792  ○지역경제업무보조 인부임

30,450원 * 215일 6,547 0 6,547    ―기본급

30,450원 * 45일 1,371 0 1,371    ― 주휴수당

7,613,000원 * 4/12월 2,538 0 2,538    ― 상여금

4,344원 * 12시간 * 11월 574 0 574    ― 시간외수당

30,450원 * 25일 762 0 762    ― 연월차수당

201 일반운영비 6,180 0 6,180

6,180 0 6,18001  사무관리비

- 1 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 기업지원과
정책: 산업진흥 및 육성
단위: 내실있는 지역경제관리 (단위:천원)

50,000원 * 6개 300 0 300  ○물가안정 캠페인 피켓 제작

9,000원 * 20개 180 0 180  ○물가안정 캠페인 어깨띠 제작

70,000원 * 15명 * 3회 3,150 0 3,150  ○물가대책위원회 운영수당

70,000원 * 5명 * 3회 1,050 0 1,050  ○물가대책실무위원회 운영수당

5,000원 * 3명 * 10일 * 10월 1,500 0 1,500  ○물가합동단속 추진 급량비

202 여비 2,400 0 2,400

2,400 0 2,40001  국내여비

20,000원 * 2명 * 6일 * 10월 2,400 0 2,400  ○물가단속 업무추진 여비

301 일반보상금 1,000 0 1,000

1,000 0 1,00010  행사실비보상금

10,000원 * 50명 * 1회 500 0 500  ○물가안정교육

10,000원 * 50명* 1회 500 0 500  ○지역경제살리기 교육

중앙로상가활성화 56,500 0 56,500

201 일반운영비 8,000 0 8,000

4,000 0 4,00001  사무관리비

4,000 0 4,000  ○일반수용비

2,000,000원 * 2종 4,000 0 4,000    ―중앙로 홍보물 제작

4,000 0 4,00003  행사운영비

400,000원 * 10월 4,000 0 4,000  ○중앙로 체험프로그램 운영(기자재 구입 등)

301 일반보상금 14,000 0 14,000

14,000 0 14,00010  행사실비보상금

35,000원 * 50명 * 2회 3,500 0 3,500  ○상가활성화 방안 상인 간담회

35,000원 * 30명 * 10회 10,500 0 10,500  ○중앙로 어울마당 행사 및 운영참여자 실비

307 민간이전 30,000 0 30,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 기업지원과
정책: 산업진흥 및 육성
단위: 내실있는 지역경제관리 (단위:천원)

30,000 0 30,00004  민간행사보조

2,000,000원 * 9월 18,000 0 18,000  ○중앙로공연 이벤트 추진

4,000,000원 * 3개단체 12,000 0 12,000  ○중앙로 먹거리 페스티벌 행사운영

402 민간자본이전 4,500 0 4,500

4,500 0 4,50001  민간자본보조

30,000원 * 150상가 4,500 0 4,500  ○중앙로 소상공인 종합컨설팅 비용부담

중소기업성장지원 63,000 0 63,000

201 일반운영비 7,300 0 7,300

7,300 0 7,30001  사무관리비

1,100,000원 * 5회 5,500 0 5,500  ○상표등록 출원료

5,000원 * 3명 * 12일 * 10월 1,800 0 1,800  ○중소기업지원 업무추진 급량비

202 여비 4,200 0 4,200

4,200 0 4,20001  국내여비

20,000원 * 2명 * 6일 * 10월 2,400 0 2,400  ○공장등록 업무추진 관내여비

50,000원 * 2명 * 3일 * 6회 1,800 0 1,800  ○공장등록 교육 참석

301 일반보상금 2,000 0 2,000

2,000 0 2,00010  행사실비보상금

2,000 0 2,000  ○우수공예품대전 시상업체 보상

1,500,000원 * 1개소 1,500 0 1,500    ―최우수

300,000원 * 1개소 300 0 300    ―우수

200,000원 * 1개소 200 0 200    ―장려

306 출연금 49,500 0 49,500

49,500 0 49,50001  출연금

49,500,000원 * 1회 49,500 0 49,500  ○중소기업육성 출연금(도)
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 기업지원과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 에너지안전관리 (단위:천원)

에너지 안전 및 공급 개선 27,800 0 27,800

에너지안전관리 27,800 0 27,800

연료안정공급 27,800 0 27,800

201 일반운영비 1,500 0 1,500

1,500 0 1,50001  사무관리비

5,000원 * 3명 * 10일 * 10월 1,500 0 1,500  ○석유,가스 합동지도단속 급량비

202 여비 4,200 0 4,200

4,200 0 4,20001  국내여비

20,000원 * 2명* 6일 * 10월 2,400 0 2,400  ○석유,가스 업무추진 관내여비

50,000원 * 2명 * 3일 * 6월 1,800 0 1,800  ○석유,가스 업무추진 관외여비

206 재료비 2,100 0 2,100

2,100 0 2,10001  재료비

1,500원 * 600개 900 0 900  ○석유류 품질검사 시료채취 용기 구입

4,000원 * 200개 800 0 800  ○석유류 품질검사 시료구입

100,000원 * 4회 400 0 400  ○실량표시 상품 검사용 시료구입

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

20,000 0 20,00004  시설비

250,000원 * 80개소 20,000 0 20,000  ○기초생활수급자 가스이용시설 개선

산업단지 조성 및 운영 546,125 0 546,125

산업단지조성 546,125 0 546,125

산업단지조성 546,125 0 546,125

201 일반운영비 18,250 0 18,250

16,750 0 16,75001  사무관리비

16,000 0 16,000  ○일반수용비
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 기업지원과
정책: 산업단지 조성 및 운영
단위: 산업단지조성 (단위:천원)

2,000원 * 500부 * 2회 2,000 0 2,000    ―자료 및 보고서 유인물 제작

2,000,000원 * 1회 2,000 0 2,000    ―산업단지조성 PPT제작

5,000,000원 * 1개소 5,000 0 5,000    ―산단경계표시 입간판 설치

200,000원 * 10명 2,000 0 2,000    ―세미나 참석 강사수당

5,000,000원 * 1식 5,000 0 5,000    ―산단 현황판 제작

5,000원 * 3명 * 50일 750 0 750  ○보상 업무추진 급량비

1,500 0 1,50002  공공운영비

300,000원 * 5회 1,500 0 1,500  ○보상 업무추진 우표요금

202 여비 6,000 0 6,000

6,000 0 6,00001  국내여비

6,000 0 6,000  ○보상업무추진 국내여비

50,000원 * 3명 * 20일 3,000 0 3,000    ―업무추진 관외여비

20,000원 * 3명 * 50일 3,000 0 3,000    ―업무추진 관내여비

301 일반보상금 11,375 0 11,375

11,375 0 11,37510  행사실비보상금

35,000원 * 50명 * 2회 3,500 0 3,500  ○산단조성 세미나 참석수당

35,000원 * 15명 * 5회 2,625 0 2,625  ○보상대책위원 간담회

35,000원 * 150명 * 1회 5,250 0 5,250  ○이주단지조성 선진지 견학

307 민간이전 10,000 0 10,000

10,000 0 10,00002  민간경상보조

250,000원 * 20명 * 2회 10,000 0 10,000  ○기업유치 추진위원회 업무수행

308 자치단체등이전 500,000 0 500,000

500,000 0 500,00005  자치단체간부담금

500,000,000원 * 1개소 500,000 0 500,000  ○지방산업단지 기본설계용역

- 5 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 기업지원과
정책: 산업단지 조성 및 운영
단위: 산업단지조성 (단위:천원)

405 자산취득비 500 0 500

500 0 50001  자산및물품취득비

500,000원 * 1식 500 0 500  ○산단업무추진 카메라

적극적인 투자유치 28,120 0 28,120

투자유치운영 28,120 0 28,120

투자유치홍보자료제작 15,620 0 15,620

201 일반운영비 10,120 0 10,120

10,120 0 10,12001  사무관리비

5,000,000원 * 1종 5,000 0 5,000  ○투자유치 홍보자료 제작

420,000원 * 11월 4,620 0 4,620  ○기업투자정보 네트워크 구축 수수료

5,000원 * 2명 * 50일 500 0 500  ○투자유치 추진 급량비

203 업무추진비 5,500 0 5,500

5,500 0 5,50003  시책추진업무추진비

250,000원 * 22회 5,500 0 5,500  ○투자기업 유치 업무활동비

투자설명회개최 12,500 0 12,500

201 일반운영비 10,000 0 10,000

10,000 0 10,00003  행사운영비

10,000,000원 * 1회 10,000 0 10,000  ○투자유치 설명회 개최

301 일반보상금 2,500 0 2,500

2,500 0 2,50010  행사실비보상금

50,000원 * 50명 * 1회 2,500 0 2,500  ○투자유치 설명회 참석자 실비보상

생약초 한방 산업기반 구축

3,467,890 0 3,467,890

균          2,360,000 0 2,360,000

도            300,000 0 300,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 기업지원과
정책: 생약초 한방 산업기반 구축
단위: 생약초 한방 산업 육성 (단위:천원)

생약초 한방 산업기반 구축 군            807,890 0 807,890

생약초 한방 산업 육성

3,467,890 0 3,467,890

균          2,360,000 0 2,360,000

도            300,000 0 300,000

군            807,890 0 807,890

사상의학체험랜드조성(균특)

1,000,000 0 1,000,000

균            500,000 0 500,000

군            500,000 0 500,000

402 민간자본이전 1,000,000 0 1,000,000

균            500,000 0 500,000

군            500,000 0 500,000

1,000,000 0 1,000,00001  민간자본보조

1,000,000,000원 * 1식 1,000,000 0 1,000,000  ○사상의학 체험랜드 조성

균            500,000 0 500,000

군            500,000 0 500,000

비파가공단지조성(도비)

600,000 0 600,000

도            300,000 0 300,000

군            300,000 0 300,000

402 민간자본이전 600,000 0 600,000

도            300,000 0 300,000

군            300,000 0 300,000

600,000 0 600,00001  민간자본보조

600,000,000원 * 1식 600,000 0 600,000  ○비파가공단지 조성

도            300,000 0 300,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 기업지원과
정책: 생약초 한방 산업기반 구축
단위: 생약초 한방 산업 육성 (단위:천원)

군            300,000 0 300,000

신활력사업(균특)
1,860,000 0 1,860,000

균          1,860,000 0 1,860,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

균             10,000 0 10,000

10,000 0 10,00001  사무관리비

10,000,000원 * 1식 10,000 0 10,000  ○생약초 한방산업화 네트워크 구축 운영비

균             10,000 0 10,000

206 재료비 10,000 0 10,000

균             10,000 0 10,000

10,000 0 10,00001  재료비

10,000,000원 * 1식 10,000 0 10,000  ○생약초 축제 재료비

균             10,000 0 10,000

301 일반보상금 10,000 0 10,000

균             10,000 0 10,000

10,000 0 10,00010  행사실비보상금

10,000,000원 * 1식 10,000 0 10,000  ○축제(박람회) 및 생약초 홍보 판매지원

균             10,000 0 10,000

307 민간이전 800,000 0 800,000

균            800,000 0 800,000

50,000 0 50,00004  민간행사보조

50,000,000원 * 1식 50,000 0 50,000  ○축제 참가 및 생약초 판매지원

균             50,000 0 50,000

750,000 0 750,00005  민간위탁금
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 기업지원과
정책: 생약초 한방 산업기반 구축
단위: 생약초 한방 산업 육성 (단위:천원)

50,000,000원 * 1식 50,000 0 50,000  ○지역혁신역량 강화

균             50,000 0 50,000

50,000,000원 * 1식 50,000 0 50,000  ○생약초 한방기업 육성 컨설팅

균             50,000 0 50,000

200,000,000원 * 1식 200,000 0 200,000  ○표고버섯 가공상품 개발

균            200,000 0 200,000

200,000,000원 * 1식 200,000 0 200,000  ○헛개나무 기능성 상품화 지원

균            200,000 0 200,000

90,000,000원*1식 90,000 0 90,000  ○생약초 한방산업화 네트워크 구축

균             90,000 0 90,000

100,000,000원*1식 100,000 0 100,000  ○기타 한방약초 상품화

균            100,000 0 100,000

60,000,000원*1식 60,000 0 60,000  ○비파기능성 소재연구 및 상품화

균             60,000 0 60,000

402 민간자본이전 1,030,000 0 1,030,000

균          1,030,000 0 1,030,000

1,030,000 0 1,030,00001  민간자본보조

600,000,000원 * 1식 600,000 0 600,000  ○생약초 한방가공사업 육성

균            600,000 0 600,000

210,000,000원 * 1식 210,000 0 210,000  ○전략품목 재배단지 조성

균            210,000 0 210,000

70,000,000원 * 1식 70,000 0 70,000  ○생약초 프로그램 개발  및 운영

균             70,000 0 70,000

150,000,000원 * 1식 150,000 0 150,000  ○기타 한방약초 육성
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 기업지원과
정책: 생약초 한방 산업기반 구축
단위: 생약초 한방 산업 육성 (단위:천원)

균            150,000 0 150,000

신활력사업 7,890 0 7,890

301 일반보상금 7,890 0 7,890

7,890 0 7,89010  행사실비보상금

7,890,000원 7,890 0 7,890  ○지역협력단 행사실비보상

천연한방산업 3,800,000 0 3,800,000

지역특산자원육성 3,800,000 0 3,800,000

천연자원연구원조성 2,900,000 0 2,900,000

306 출연금 2,900,000 0 2,900,000

2,900,000 0 2,900,00001  출연금

2,400,000,000원 2,400,000 0 2,400,000  ○ 천연자원연구원 출연금

250,000,000원 250,000 0 250,000  ○ 한방산업진흥원 출연금

250,000,000원 250,000 0 250,000  ○ 약용작물종자관리센터 출연금

장흥군 버섯산업육성 900,000 0 900,000

401 시설비및부대비 900,000 0 900,000

900,000 0 900,00003  토지매입비

900,000 0 900,000  ○버섯산업육성 실습장 조성

900,000,000원 * 1식 900,000 0 900,000    ―건물 및 토지매입

행정운영경비(기업지원과) 49,850 0 49,850

인력운영비 2,750 0 2,750

인력운영비 2,750 0 2,750

203 업무추진비 2,750 0 2,750

2,750 0 2,75004  부서운영업무추진비

250,000원 * 11월 2,750 0 2,750  ○부서운영 업무추진비(15인이하)
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 기업지원과
정책: 행정운영경비(기업지원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비 47,100 0 47,100

기본경비/기업지원 12,700 0 12,700

201 일반운영비 10,700 0 10,700

6,700 0 6,70001  사무관리비

5,500 0 5,500  ○일반수용비

20,000원 * 150박스 3,000 0 3,000    ―복사용지 구입

200,000원 * 5회 1,000 0 1,000    ―사무용품 등 소모성 물품 구입

100,000원 * 10월 1,000 0 1,000    ―신문, 잡지 등 구독

50,000원 * 10월 500 0 500    ―정수기 필터교환

5,000원 * 3명 * 80일 1,200 0 1,200  ○업무추진 급량비

4,000 0 4,00002  공공운영비

4,000 0 4,000  ○공공요금 및 제세

300,000원 * 10월 3,000 0 3,000    ―전화요금

100,000원 * 10월 1,000 0 1,000    ―우표요금

202 여비 1,000 0 1,000

1,000 0 1,00001  국내여비

50,000원 * 20회 1,000 0 1,000  ○중앙부처 방문 활동여비

405 자산취득비 1,000 0 1,000

1,000 0 1,00001  자산및물품취득비

500,000원 * 1대 500 0 500  ○TV구입

500,000원 * 1대 500 0 500  ○카메라 구입

기본경비/산단조성 9,000 0 9,000

201 일반운영비 3,600 0 3,600

3,600 0 3,60001  사무관리비
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 기업지원과
정책: 행정운영경비(기업지원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

1,200 0 1,200  ○일반수용비

400,000원 * 3개 1,200 0 1,200    ―프린터 드럼 및 토너 구입

5,000원 * 3명 * 160일 2,400 0 2,400  ○업무추진 급량비

202 여비 5,400 0 5,400

5,400 0 5,40001  국내여비

20,000원 * 3명 * 10일 * 9월 5,400 0 5,400  ○업무추진 여비

기본경비/투자유치 10,300 0 10,300

201 일반운영비 1,900 0 1,900

1,900 0 1,90001  사무관리비

1,200 0 1,200  ○일반수용비

400,000원 * 3개 1,200 0 1,200    ―프린터 드럼 및 토너 구입

5,000원 * 2명 * 70일 700 0 700  ○급량비

202 여비 8,400 0 8,400

8,400 0 8,40001  국내여비

8,400 0 8,400  ○업무추진 여비

20,000원 * 3명 * 10일 * 9월 5,400 0 5,400    ―관내

50,000원 * 3명 * 20일 3,000 0 3,000    ―관외

기본경비/생약초 15,100 0 15,100

201 일반운영비 6,700 0 6,700

6,700 0 6,70001  사무관리비

1,600 0 1,600  ○일반수용비

400,000원 * 4개 1,600 0 1,600    ―프린터 드럼 및 토너(흑백)

5,000원 * 3명 * 140일 2,100 0 2,100  ○급량비

3,000 0 3,000  ○위원회수당
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 기업지원과
정책: 행정운영경비(기업지원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

70,000원 * 3회 * 10명 2,100 0 2,100    ―생약산업 업무관련 위원회 참석수당(기본)

30,000원 * 3회 * 10명 900 0 900    ―생약산업 업무관련 위원회 참석수당(초과)

202 여비 8,400 0 8,400

8,400 0 8,40001  국내여비

8,400 0 8,400  ○업무추진 여비

20,000원 * 3명 * 10일 * 9월 5,400 0 5,400    ―관내

50,000원 * 3명 * 20일 3,000 0 3,000    ―관외
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